
Trojnožka s hnízdní 
plošinou z počátku 
40. let minulého století

Hnízdo v Semtínku na starém 
ořechu z poloviny 30. let 
minulého století

Provoz Ekocentra Čapí hnízdo zaštiťuje obecně 
prospěšná společnost Ochrana fauny ČR. Organizace 
vznikla počátkem roku 1998 v nedalekém městě Votice. 
V areálu zdevastovaného zahradnictví na okraji města 
byla vybudována Stanice pro zraněné živočichy a později 
také Centrum ekologické výchovy. Na celostátní úrovni 
se organizace dostala do podvědomí lidí nejenom touto 
základní činností, ale také díky naturalisticky pojaté 
výstavě „Světlo pro Prahu“ v Národním muzeu Praha, 
která poukazovala netradiční formou na utrpení ptáků 
na sloupech elektrického vedení. Výstavu shlédlo bezmála 
čtvrt milionu lidí a stala se impulsem k ekologizaci 
venkovního elektrického vedení nejenom v ČR, ale také 
v zemích Visegrádské čtyřky. 
Díky rozšiřující se činnosti, vysokému počtu přijatých 
zvířat a velké návštěvnosti byl vystavěn areál Centra 
Ochrany fauny ČR v Hrachově u Sedlčan, který se řadí mezi 
nejmodernější zařízení svého druhu v ČR. Další pobočky pak 
fungují v Táboře, ve Voticích a na zámku v Dobříši.
Ochrana fauny ČR o.p.s. byla za svou činnost oceněna řadou 
prestižních cen nejenom v České republice, ale i v zahraničí.
 
 
Ekocentrum Čapí hnízdo, Dvůr Semtín 1, 259 01 Olbramovice
T: +420 731 738 225
E: ekocentrum@capihnizdo.cz

 www.facebook.com/ Farma Čapí hnízdo
 www.ochranafauny.cz

HISTORIE  
CaPU

DVUR
SEMTiN 

KONTAKT

PROFIL 
OCHRANY 
FAUNY CR

EKOCENTRUM 
CAPiÍ 

HNiZDO

Areál Farmy Čapí hnízdo stojí na místě, kde se dříve 
nacházela osada Kačerova Lhota. Tato osada zanikla jako 
mnoho dalších v okolí v období třicetileté války. Z nařízení 
vrchnosti zde byl později vystavěn Dvůr Semtín, ke kterému 
byly přičleněny pozemky z obcí Semtínek a Semtín.  
Celkem dvůr obhospodařoval na 136 hektarů půdy.  
Původně zemědělská činnost byla v roce 1875 doplněna 
na svou dobu moderním lihovarem. Prosperující dvůr však 
po druhé světové válce a po znárodnění postupně chátral. 
Na přelomu tisíciletí byl již úplně opuštěn.
 
 

Hnízdění čápů v tomto kraji bylo poprvé prokázáno 
v roce 1932 na stodole statku u Dvořáků v nedaleké vesnici 
Semtínek. Pro zdejší kraj to byla velká událost, což dokládají 
řady dobových dokumentů, včetně zápisu četnické stanice. 
Čápi však používali pro stavbu hnízda došky ze střechy 
stodoly, což se majitelům nelíbilo. 
Proto jim druhý rok vystavěli na kmeni starého ořechu 
hnízdní podložku. Zde čápi hnízdili řadu let, než došlo 
ke zřícení kmene stromu. Majitelé statku proto čápům 
na zahradě vystavěli novou hnízdní plošinu na „trojnožce“, 
která byla využívána v průběhu čtyřicátých let minulého 
století. Zde byla dokonce mláďata čápů kroužkována kroužky 
Národního muzea studentem Janem Hanzákem, budoucím 
ředitelem přírodovědného oddělení Národního muzea. 
V roce 1945 byl jeden z hnízdících čápů zastřelen vojáky 
Rudé armády. V roce 1946 byl na komíně pouze jeden čáp. 
Od roku 1947 již na komíně dvora Semtín, nyní tedy Farmy 
Čapí hnízdo, čápi hnízdí pravidelně.

Ekocentrum Čapí hnízdo je citlivě zasazeno na okraj 
areálu kongresového centra Čapí hnízdo. Samotná budova 
Ekocentra evokuje vesnickou školní malotřídku z počátku 
20. století. V této budově se nachází přednáškový sál, 
učebna pro výukové programy a řemeslné dílny. Dále pak 
recepce a obchůdek s upomínkovými předměty.

Venkovní prostor, který navazuje na budovu, je pak řešen 
stylem poznávací expozice bylinkové zahrádky a vesnického 
dvorku s kontaktními domácími zvířaty (kozy, ovce, králíci 
atd.). Atmosféru venkovského dvorku pak podtrhuje 
holubník a roubená studna. Taktéž je pro návštěvníky 
Ekocentra k dispozici lanový park a lze si prohlédnout 
i zajímavost – pavilon lemurů.

DVUR
SEMTiN 

PROFIL 
OCHRANY 
FAUNY CR

KONTAKT

HISTORIE  
CaPU

w w w . c a p i h n i z d o . c z

Podpořte aktivity Ochrany fauny ČR 
na č.ú. 712781933/0300
nebo dárcovskou SMS ve tvaru  
DMS ZVIREVNOUZI HRACHOV na číslo 87777

EKOCENTRUM 
CAPiÍ 

HNiZDO

Hospodářská zvířata

Holubník  
v Ekocentru

Budova Ekocentra 
Čapí hnízdo

Moták pochop

Daněk evropský



Lama krotká

Dětský ráj

Kalus pustovka

Vydra říční

Labyrint Ekocentra

Lanový park Ekocentra

Návstevní dny Ekocentra  
a Bistra u Čápa

b

E

D

c

A

2

3

4
5

6
7

8

10

11

12

20

14
15

16
17

18

19

1

F

naucna STeZKA
9

G

JIZDARNA

H
bistro

(duben - ř íjen)

  
ekocentrum 
capi hnizdo

  
ekocentrum 
capi hnizdo

Daněk evropský

Jízdárna

Lanový park

Naučná stezka

BistroH Lemuři

Legenda 
Ekocentrum 
LABYRINT

LAByrint
ekocentra

AKTIVITY 
EKOCENTRA

· Přednášková činnost
· Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ
· Průvodcovské služby s odborným výkladem v areálu  
 Ekocentra a na Naučné stezce
· Hromadné akce pro veřejnost
· Tvořivé dílny pro děti i dospělé
· Semináře pro učitele
· Semináře pro pracovníky veřejné správy
· Výtvarné kurzy
· Výstavy

Na areál Ekocentra navazuje tzv. „Labyrint“, ve kterém 
se nachází expozice volně žijících živočichů, pocházejících 
ze Stanice pro zraněné živočichy Ochrany fauny ČR. Jedná 
se o trvale hendikepované živočichy, které již nebylo možné 
navrátit zpět do volné přírody. V expozici jsou některé 
druhy sov, včetně největší evropské sovy – výra velkého, 
dále některé druhy denních dravců včetně vzácného 
orla mořského. U jezírka jsou k vidění čáp bílý, čáp černý 
a některé druhy vodních ptáků. Z dalších ptáků jsou 
zastoupeni krkavcovití, hrabaví a měkkozobí.

V malém jezírku si zaslouží pozornost dovádějící vydra říční. 
Dále mohou návštěvníci spatřit lišku, divoké prase, daňka 
a řadu dalších.

AKTIVITY 
EKOCENTRA

LAByrint
ekocentra

Během příjemné procházky vám na několika zastaveních ukážeme pestrost přírody v areálu farmy, zajímavosti tajuplného ptačího tahu a ve výbězích farmy představíme různá plemena koní, skotu, ovcí a koz. Naučnou stezkou vás provede pracovník Ekocentra.

Po - Pá

(Listopad - Březen)

  8.00  - 15.00

10.00 -17.00  (Duben- červen,

10.00 -17.00  (červenec-Srpen)


